慈溪市卫生健康局
关于市十七届人大四次会议
第306号建议（提案）的协办意见

市综合行政执法局：

陆亚君代表提出的《关于进一步提升农村环境卫生的建议》收悉，我局协办意见如下：

我市自2008年开始进行城乡环境卫生全域治理。2016年，在总结国家卫生城市创建工作经验的基础上，市委市政府制定印发了《关于建立健全环境卫生管理长效机制的意见》（慈党办[2016]58号），在全市范围内全面推进城乡环境卫生管理长效机制建设，具体做了以下工作。

一是理顺工作体制。调整了工作领导协调机构，明确市爱国卫生运动委员会为全市环境卫生治理的领导协调机构，具体承担重大事项协调、督查考核等工作职责，并明确文明、卫生、城管、环保、水利等24个市级部门的环卫管理职责，厘清“权力清单”和“职责清单”。同时，通过配强领导、增设机构、增编增员等方式加强环境卫生治理工作力量。在市卫生健康局增设爱卫办和爱国卫生发展中心，负责城乡环境卫生整治督查考核。市综合行政执法局组建市城乡环境卫生监督管理中心，与市环卫处合署办公，负责道路保洁标准、生活垃圾收集运输作业规范的制定，负责对生活垃圾管理的指导和考核。各镇（街道）增加1名中层职数，加强环卫所（站）建设，配备专门工作人员，环卫所（站）长由社会事业办副主任兼任，按照中层正职配备，环卫所（站）具体指导、承担镇、村生活垃圾的收运和道路保洁工作。
二是统一作业标准。市府办下发的《关于印发2017年慈溪市环境卫生管理长效机制建设工作实施方案的通知》，开展改善设施强保障、标准作业提质量、公厕改造促提升、庭院整治增亮点、卫生创建补短板等五大行动，落实十项工作任务分解至各部门，全面推进环境卫生管理长效机制建设。其中标准作业提质量行动明确了镇村环卫作业（质量）标准、镇村绿化养护质量标准、村级公厕保洁管理标准、河道保洁标准、农田保洁标准、庭院整治标准、镇村农贸市场保洁标准等作业标准，使环境卫生保洁有章可依，有制可循。

三是落实资金保障。市财政每年对各村环境整治工作进行补助，镇村两级在已有的专门保洁资金基础上，进一步加大投入比例。2016年开始，市财政每年列出1000万元资金作为对城乡环境卫生整治工作的专项奖补，镇级财政也相应配套。另外，2017年市财政又专门安排近5000万元资金对各镇（街道）生活垃圾“以桶换桶”收运工作的一次性投入费用，予以50%补助。2019年市财政对城乡环境卫生整治工作奖补1200万，其中480万用于市妇联牵头落实农村庭院整治工作。
四是加强监督考核。市委市政府把城乡环境整治工作纳入每年《镇（街道）党政主要负责人考核办法》和《专项工作考核奖励办法》，对各镇（街道）的城乡环境卫生整治工作实行奖优罚劣，各镇（街道）也制定相应考核办法，对所属村（社区）环境卫生管理实行绩效考核。市爱卫办制定了《城乡环境卫生保洁检查评分细则》，围绕道路保洁、绿化养护、秩序形象、河道保洁、庭院保洁、田间保洁、市场管理、公厕管理、垃圾收运、回收点管理等工作内容，每月采用实地暗访的形式（2019年下半年起每季度一次联合文明办、综合执法局、交通运输局、住建局、水利局、农业农村局、市妇联对各镇街道进行实地暗访），对全市城乡环境卫生保洁情况开展检查，并及时反馈检查情况，要求各镇（街道）立查立改。同时，根据检查情况进行评分，实行每季度排名，并以简报形式进行通报，督促各镇（街道）落实环境卫生长效保洁制度，促进改城乡环境卫生面貌进一步改善。
五是强化宣传发动。环境卫生整治必须依靠全社会的广泛参与。各镇（街道）、各部门要充分发挥基层党组织、妇联组织、团组织和村民自治组织作用，加大宣传力度，树典型、倡文明，找问题、除陋习，努力转变居民理念，提升居民素质。通过各类媒体，进行多视角、全方位的宣传，激发全市人民共同维持整洁环境的热情。充分发挥群众主体作用，营造全民“保护环境、人人有责”的社会氛围。
下一步，市爱卫办将牵头开展城乡环境治理“清爽行动”，聚焦城乡环境卫生薄弱环节和重点场所、重点单位，坚持全员参与、全域整治、注重长效，采取网格化管理、包片包干、分区域集中推进等方式，通过开展环境卫生整治、健康科普宣传、病媒生物防制、卫生城镇创建、文明村镇（单位、校园）创建等活动，组织、督促各镇（街道）、各部门、各单位从基层村（社区）和群众身边卫生问题抓起，“清垃圾、整环境、改陋习、提水平、美形象、惠民生、促发展”，全方位多层次开展城乡环境治理清爽行动，持续改善城乡环境面貌，推动公共卫生设施建设，提高广大群众的公共卫生意识和维护健康的社会责任感，不断巩固疫情防控成效，为我市全国文明城市创建、国家卫生城市复审营造良好环境。力争2020年底，实现生活垃圾“户分类、村保洁、镇收运、市处置”管理工作全面提升，城乡环境卫生管理长效机制更加完善，脏乱差问题得到有效治理，群众卫生文明意识普遍提高，人居环境显著改善。

慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　   2020年8月27日

联 系 人：虞建锋
联系电话：13968280778